
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 169 DEL 04/06/2020

OGGETTO: INTERVENTI PER L’INCREMENTO E LA VALORIZZAZIONE 
DELL‘OFFERTA TURISTICA NEI SITI DI MARINA DI RAGUSA E DEL CASTELLO DI 
DONNAFUGATA – SOTTOMISURA 7.5 DEL PSR SICILIA 2014-2020 - GAL TERRA 
BAROCCA. APPROVAZIONE PROGETTO ED AUTORIZZAZIONE ALLA 
PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA DI FINANZIAMENTO.

L'anno duemilaventi, addì quattro del mese di Giugno alle ore 17:30 e ss, nella Sede Municipale si è riunita 
la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Assente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 6 2

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice Segretario Generale, Dott. 
Francesco Lumiera.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 213 del 03/06/2020

Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della Città - Sport

OGGETTO: Interventi per l’incremento e la valorizzazione dell‘offerta turistica nei siti di Marina 
Di Ragusa e del Castello Di Donnafugata – Sottomisura 7.5 del PSR Sicilia 2014-2020 - GAL Terra 
Barocca. Approvazione progetto ed autorizzazione alla presentazione dell’istanza di finanziamento.

Il sottoscritto, Dott. Santi Di Stefano, Dirigente del Settore VI, unitamente alla Dott.ssa Susanna 
Salerno, sottopone alla Giunta la seguente proposta di deliberazione, predisposta su iniziativa 
dell'Amministrazione comunale, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, 
nemmeno potenziali, né in ipotesi che comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del 
D.P.R. 62/2013;  

Premesso che:
- Il GAL Terra Barocca con delibera del C.d.A. del 04.10.2019 ha approvato il bando pubblico della 
Sottomisura 7.5 del PSR Sicilia 2014-2020 “Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in 
infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala”;
- l'obiettivo del citato bando è di promuovere lo sviluppo locale in zone rurali ed attenuare i divari 
economici delle aree rurali rispetto alle aree urbane, stimolare lo sviluppo locale nelle medesime 
sotto l’aspetto sociale, culturale, ricreativo e turistico e migliorare la qualità della vita, attraverso la 
realizzazione di infrastrutture su piccola scala, in grado di favorire i flussi turistici e la conoscenza 
delle zone rurali, generando oltre agli indubbi vantaggi economici di lunga durata, anche benefici 
sociali, culturali e ambientali per le comunità;
- la sottomisura sostiene investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture ricreative, informazioni 
turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala, che permetta di valorizzare le tradizioni locali 
ed i prodotti tipici, nel quadro di un migliore sfruttamento economico dei territori rurali, 
contribuendo a diversificare e destagionalizzare l’offerta turistica, conservare il paesaggio, 
promuovere le tipicità locali attraverso il diretto contatto con i turisti e favorire la creazione di 
opportunità occupazionali.
- attraverso gli interventi previsti si incentiverà il turismo culturale spinto dall’interesse verso la 
storia, la cultura, l’identità del territorio, permettendo una partecipazione attiva agli usi e costumi 
della popolazione locale, che caratterizzano molte aree del territorio del GAL Terra Barocca;
- il citato bando identifica tra i beneficiari della sottomisura in parola i Comuni;
Considerato che, ai sensi di quanto stabilito nel citato bando, gli interventi sono sovvenzionabili se 
relativi a realizzazione, ammodernamento e riqualificazione di centri per l’informazione e 
l’accoglienza turistica, centri culturali collegati al sistema regionale delle aree protette e/o a 
comprensori rurali caratterizzati da produzioni agricole di qualità, compreso l’acquisto e posa in 
opera di impianti, arredi, e attrezzature strettamente necessari e funzionali agli interventi compreso 
hardware e software nonché per interventi di potenziamento dell’informazione turistica locale anche 
attraverso l’implementazione di siti web e di applicazioni informatiche;
Dato atto che il Comune di Ragusa ha stabilito, con Delibera di Giunta n. 25/2020, di partecipare al 
suddetto Bando dando mandato agli uffici di avviare i procedimenti connessi alla suddetta 
partecipazione, mediante la progettazione di un intervento per la valorizzazione dell’offerta turistica 
riguardante le seguenti azioni:

 Riconversone degli spazi interni nell’ala sud ovest del Castello per finalità ricreative 
e culturali;
 Creazione di un sistema a rete degli info-point turistici con sede operativa presso il 
Castello;

Dato atto che l’iter progettuale è stato avviato con Determinazione Dirigenziale n. 413/2020 e 
successivamente inserito nel piano delle OO.PP. dell’Ente con Deliberazione di Consiglio comunale 
n. 19/2020 del 17 marzo 2020 e risulta conforme agli obiettivi stabiliti nella pianificazione 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

regionale di settore turistico dai competenti organismi, in quanto trasfusi negli atti propedeutici del 
Bando GAL cui si concorre;
Dato atto, altresì, che per la redazione della proposta progettuale e della documentazione da 
presentare a corredo dell'istanza di sostegno è stata attivata una sinergica collaborazione con il 
personale del servizio II “progettazione comunitaria” del Settore VI e del servizio IV “Mobilità 
sostenibile” del settore V, sotto il coordinamento dell'Assessore allo Sviluppo Economico, Dott.ssa 
Giovanna Licitra, e del Dirigente del Settore VI, Dr Santi Di Stefano;
Valutata pertanto l' opportunità per il Comune di presentare istanza di finanziamento a valere sul 
bando in parola in qualità di beneficiario, per la realizzazione del progetto contenente le suddette 
azioni e denominato “INTERVENTI PER L’INCREMENTO E LA VALORIZZAZIONE 
DELL‘OFFERTA TURISTICA NEI SITI DI MARINA DI RAGUSA E DEL CASTELLO DI 
DONNAFUGATA” che riguarda la realizzazione, all’interno del Castello di Donnafugata, di aree e 
servizi posti in connessione con altre modalità di fruizione del maniero (visita al piano nobile, 
MuDeCo, parco) quali:

1. Area accoglienza con Infopoint
2. Sala polivalente per conferenze, workshop, esposizioni, didattica museale, ecc.)
3. Bookshop con annessa caffetteria,

nonché il potenziamento del Servizio di Informazione e Accoglienza Turistica del sistema  
Infopoint comunale, mediante la realizzazione di una sede satellite a Marina di Ragusa, in area 
adiacente al Porto Turistico;
Ritenuto di dover autorizzare il Sindaco a presentare la domanda di sostegno a valere sul bando 
pubblico della Sottomisura 7.5 del PSR Sicilia 2014-2020 - GAL Terra Barocca, approvato con 
delibera del C.d.A. del 04.10.2019;
Visto il progetto esecutivo redatto dal Settore V, dell’importo complessivo di € 300.000,00;
Richiamate
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2020 - 2022;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Dato atto che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria e sulla situazione patrimoniale dell'Ente, derivanti dall’ammissione al 
finanziamento pubblico, da determinare con successivo provvedimento.
Ritenuto di dovere dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi del comma 2 
dell’art. 12 della L.R. n.44/91, stante la scadenza relativa alla presentazione della domanda di 
sostegno a valere del bando pubblico citato fissata per il 9 giugno 2020;

           
PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate:

1. Di approvare il progetto esecutivo, allegato in stralcio al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, denominato ”INTERVENTI PER L’INCREMENTO E LA 
VALORIZZAZIONE DELL‘OFFERTA TURISTICA NEI SITI DI MARINA DI RAGUSA 
E DEL CASTELLO DI DONNAFUGATA”, dell’importo complessivo di € 300.000,00, a 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

valere sul bando pubblico della Sottomisura 7.5 del PSR Sicilia 2014-2020 - GAL Terra 
Barocca approvato con delibera del C.d.A. del 04.10.2019;

2. Di autorizzare il Sindaco alla presentazione della domanda di sostegno a valere del bando 
pubblico di cui al precedente punto 1;

3. Di dare atto che il presente provvedimento di autorizzazione alla presentazione della 
proposta progettuale comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria e sulla situazione patrimoniale dell'Ente, derivanti dall’ammissione al 
finanziamento pubblico, da determinare con successivo provvedimento;

4. Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi del comma 2 dell’art. 12 della 
L.R. n.44/91, stante la scadenza relativa alla presentazione della domanda di sostegno a 
valere del bando pubblico citato fissata per il 9 giugno 2020.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 213 del 03/06/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Vice Segretario Generale   il Sindaco
Dott. Francesco Lumiera Avv. Giuseppe Cassì


